
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 5 DEL 06/02/2024 PROT. 2626

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per l`interdizione temporanea di porzione di 
spiaggia in Casalabate per rinvenimento di carcassa di cetaceo spiaggiato

IL SINDACO

DATO ATTO che con nota prot. n. 0043738 del 02/02/2024, acquisita al prot. n. 2444/2024 del  
05/02/2024, il Dipartimento di Prevenzione – Servizio Veterinario della ASL Lecce ha comunicato 
quanto segue: 

• che  la  Polizia  Locale  di  Trepuzzi  ha  segnalato  la  presenza  di  una  carcassa  di  cetaceo 
spiaggiata presso la Marina di Trepuzzi località Casalabate;

• che a seguito di sopralluogo congiunto tra personale della Polizia Locale e personale del 
Servizio veterinario di ASL Lecce, si è preso atto della carcassa spiaggiata di un cetaceo non 
meglio identificato, ubicata in Casalabate (latitudine 40,4902300 – longitudine 18,1339790) 
e del suo stato di avanzata decomposizione; 

• che, unitamente alla Capitaneria di Porto, nella persona del Lt Giancarlo Lisi, si è convenuto 
per l'ammaramento della carcassa;

CONSIDERATO che,  così  come riportato  nella  predetta  nota,  la  presenza sulla  battigia  di  resti 
organici in avanzato stato di decomposizione, possono costituire un concreto rischio sanitario per  
la salute pubblica;

VISTO che a norma del comma 5 dell'art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 e smi è attribuito al Sindaco, in 
quanto massima Autorità Sanitaria Locale, il potere di ordinanza contingibile e urgente in caso di 
emergenze sanitarie o di pubblica sicurezza;  

RITENUTO, per quanto sopra, indifferibile ed urgente interdire la porzione di spiaggia circostante 
la carcassa per circa 64 metri in lunghezza, così come indicato nella predetta nota della ASL Lecce; 

 Ordinanza n. 5 del  06/02/2024   -  pag. 1 di 3



COPIA

VISTO il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  nr.  267  del  18.08.2000  e  s.m.i.,  nello  
specifico gli artt. 50 e 54; 
per tutto quanto sopra visto e considerato,

ORDINA 

ai sensi e per gli effetti degli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000 e smi, l'interdizione temporanea di 
una porzione di spiaggia in Casalabate a partire dell'ubicazione della carcassa di cetaceo rinvenuta 
(Latitudine 40,4902300 N – Longitudine 18,1339790 E) per circa 64 metri di lunghezza. 

L'area dovrà essere appositamente segnalata.

L'interdizione rimarrà efficace fino alla rimozione della carcassa e comunque fino a successiva 
comunicazione dell'ASL Lecce.

La presente Ordinanza decorre dalla data del 06.02.2024.

DISPONE

che copia della presente ordinanza sia trasmessa:
• al Servizio Veterinario Area Igiene degli Allevamenti e delle Produzione Zootecniche A.S.L.  

di Lecce area Nord;
• al Comando di Polizia Locale  
• alla Capitaneria di Porto di Otranto e alla delegazione di San Cataldo. 
• Alla prefettura di Lecce

                               
Lì 07/02/2024 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Ordinanza n. 5 del  06/02/2024   -  pag. 2 di 3



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 190 il 07/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/02/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 07/02/2024
______________________

 Ordinanza n. 5 del  06/02/2024   -  pag. 3 di 3


